
COPIA

ORDINANZA N. 6 del 16/01/2026

OGGETTO: sospensione temporanea per interruzione servizio elettrico di tutte le attività per il 
giorno 23 gennaio 2026 della scuola secondaria di I grado e scuola primaria del Plesso 
Scolastico “Montechiara” dell’Istituto Comprensivo “Giacomo Matteotti” compresi i servizi 
educativi e il servizio mensa nonché delle attività del Centro Diurno Socioriabilitativo 
“L’Albero che Ride”, gestito dal Consorzio Intercomunale dei Servizi e Interventi Sociali 
“Valle del Tevere” e chiusura del Municipio con sede in Largo Falcone e Borsellino, inclusa la 
sede distaccata di Via della Repubblica 15.

IL SINDACO

VISTA la nota inviata da e-distribuzione Unità Territoriale ROMA NORD, con prot. n. 556 del 

16.01.2026, con la quale si comunica che il giorno 23 gennaio 2026, a causa di lavori urgenti ed 

indifferibili sulla rete elettrica del territorio comunale, dovrà essere sospesa l’erogazione di energia 

elettrica dalle ore 8:30 alle ore 15:30 alle utenze ricadenti in via Giovanni XXIII, Largo Falcone e 

Borsellino e in altre strade limitrofe nel territorio comunale; 

CONSIDERATO:

- che la sospensione del servizio di energia elettrica causa l’impossibilità di funzionamento dei 
servizi di riscaldamento presenti delle strutture scolastiche, del centro diurno e della sede 
municipale, nonché il funzionamento dei server all’interno degli stessi edifici;

- che non è possibile attuare soluzioni alternative idonee ad assicurare la continuità del 
servizio elettrico alle suddette strutture;

RITENUTO, pertanto, necessario disporre la chiusura della scuola secondaria di I grado e scuola 

primaria di Montechiara, dell’Istituto Comprensivo Giacomo Matteotti con sede in via Giovanni 

XXIII compresi i servizi educativi e il servizio mensa del plesso scolastico e del Centro Diurno 

“L’Albero che Ride” gestito dal Consorzio Intercomunale dei Servizi e Interventi Sociali “Valle del 

Tevere”; allo scopo di prevenire problematiche e difficoltà agli alunni, al personale docente, 

amministrativo, agli utenti con disabilità e agli educatori, nonché della Sede municipale di Largo 

Falcone e Borsellino, inclusa la sede distaccata di Via della Repubblica 15 che, in assenza di energia 

elettrica, non consentirebbero lo svolgimento di qualsivoglia attività da parte del personale.

RICHIAMATI l’art.50 comma 5 e l’art.54 del D.lgs. 267/2000, che attribuiscono al Sindaco il 

potere di adottare ordinanze contingibili ed urgenti al fine di intervenire nei casi di emergenze 

sanitarie e di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, e a tutela della incolumità e della 



sicurezza degli alunni e del personale presente nell’edificio scolastico e agli utenti con disabilità ed 

educatori presenti nel centro diurno “l’Albero che Ride”.

Visto lo Statuto Comunale.

ORDINA

La chiusura del plesso scolastico “Montechiara” dell’Istituto Comprensivo Giacomo Matteotti con 

sede in via Giovanni XXIII e del Centro Diurno Disabili “L’Albero che Ride” gestito Consorzio 

Intercomunale dei Servizi e Interventi Sociali “Valle del Tevere”; nonché del Municipio con sede in 

Largo Falcone e Borsellino, inclusa la sede distaccata di Via della Repubblica 15, per il giorno 23 

gennaio 2025. 

La trasmissione della seguente ordinanza:
 Alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo;

 Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “G. Matteotti” di Riano;

 Al Responsabile dell’Ufficio Personale del Comune di Riano;

 Al Comandante della Polizia Locale del Comune di Riano;

 Al Consorzio Intercomunale dei Servizi e Interventi Sociali “Valle del Tevere”

 All’Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione del Comune di Riano;

 Alla Società Schiaffini per servizio di trasporto scolastico;
 Al Comandante della Stazione dei Carabinieri di Riano.

Ognuno per la propria competenza.

INFORMA

Che avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla data di 

pubblicazione, il ricorso giurisdizionale al Tar del Lazio, in via alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente 

provvedimento.

  f.to Il Sindaco Luca G.A. Abbruzzetti
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

____________________________________________________________________________

N. 65 del registro delle
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO



Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stato 
pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente dal 16/01/2026 fino al 31/01/2026.

ll Responsabile delle Pubblicazioni

f.to ZINNA DOMENICO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Data 16/01/2026


